Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 5. An attributa diuina distinguantur saltem ratione, vel inter se, vel
ab essentia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

Vetus sensus harum propositionis non numerat intellectus diuinus generat, & voluntas diuinus non generat, voluntas spiratur, intellectus non

sata: quia non enunciantur de eodem, secundum idem, & eandem rationem spectato: sed sumpto diuersa ratione; propter aequivalentiam ad multa, & prout in re ipsa multis aequalet. Sensus enim verus harum propositionum, Intellectus diuinus generat, & Voluntas diuinus non generat, voluntas spiratur, intellectus non spiratur, hic est: Eadem entitas simplex a parte rei, sed aequivalens virtutibus intelligenti & volendi, distinctis in creaturis (iuxta sententiam plurimorum) generat Filium praecise, quatenus aequivalet virtuti creatae intelligendi: & non generat quatenus praecise aequivalet facultati volendi. Eademque entitas spiratur prout aequivalet facultati volendi, & non spiratur quatenus praecise aequivalet virtuti intelligendi: quod verissimum est, & expers contradictionis. Similique modo de intellectu creato, aequivalente sensum facultatibus, vere ac sine contradictione dici posset; intellectus quatenus praecise est vis perceptuam soni, per aequivalentiam ad sensum auditus non est vis perceptuam coloris & luminis, praecise per aequivalentiam ad sensum visus: neque est vis perceptuendi colorem praecise per aequivalentiam ad sensum odoratus: & affirmare vnum de alio, sub eadem praecisione, falsam reddit propositionem in sensu formalis: quia sensus est, intellectum percipere colores, quatenus praecise aequipollit auditui: aut percipere sonos, quatenus praecise aequipoller odoratu: quod est falsum: Nam licet eadem entitate aequipollerat utriusque: tamen si tantum aequipolleret visu, non perciperet sonos. Ut hoc est quod per huiusmodi praecisiones & propositiones significamus.

SECTIO V.

An attributa diuina distinguuntur saltem ratione, vel inter se, vel ab essentia?

28
Sententia Nominal. Gregor. Majo. Gab. ist. Okam.

Partem negantem tenuit Nominales, Gregor. Arimin. in 1. dist. 8. qu. 2. art. 1. & 2. Maior ibid. q. 1. Gab. dist. 2. q. 1. Okam ibid. qu. 2. & alij, quos nonnulli recentiores sequuntur: affirmantes non per intellectum quidem distinguere a parte attributa diuina, vel inter se vel ab essentia: sed esse solum diuina nomina, eandem rem, & sibi eadem ratione intrinsecam significantia: licet interdum connotent diuersos effectus, vel iueras perfectiones aut imperfectiones creaturarum, qui buscunt Deus ab intellectu nostro comparatur, & nominis comparatur, seu nominatio, diversimodo significatur. Ex gr. dicitur misericordia, in ordine ad effectum parcendi & mercendi: iustitia, per ordinem ad effectum puniendo: dicitur sapientia, bonitas, & omnipotencia, per comparationem ad perfectiores creatas sapientias, donatas moraliter, & potentiae multiplicis creaturarum, cui Deus infinita regnabit: dicitur denique anima mortalis, immutabilis, insitus, & immensus.

fus, per negationem imperfectioris defectibilitatis, mutabilitatis, & limitationis, quae est in creaturis. Et hanc sententiam plerique Nominalium extendunt ad proprietates relatives, personarum diuinatum compartatas cum essentia, & qua ratione quidem distinguuntur.

Sed haec doctrina videtur esse improbabilis & reiicienda: quia non modo D. Thom. & Probatur torrei Theologorum ac Philosopherum fieri ex Scriptura solidi fundamento. sese opponit: verum etiam Scripturæ, Conciliis, sanctis Patribus, singulis ratione repugnat. Primo enim, Scriptura tione.

Sæpius loquitur de attributis diuinis, ut de multis: Ergo ut de distinctis ratione saltet, siquidem non distinguuntur in re, ut nos supra ostendimus, & fatentur Nominales. Consequentia patet: quia quæ multa sunt, distincta sunt: & vbi cunque est multitudo, est distinctio. Antecedens vero probatur his & similibus Scripturæ locis. Rom. 1. v. 20. Innumerabilia ipsius (Dei) à creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspicuntur sempiterna quoque virtus & diuinitas. Et cap. 11. v. 33. O altitudo diuinarum sapientie & scientie Dei: quam incomprehensibilia sunt industria eius, & inestimabiles vires eius! Quis enim cognovit sensum Domini? Aut quis consiliarius eius, juvus? Et Pt. 110. v. 2. Magna opera Domini exquisita in omnes voluntates eius. Et, ut alia innumerata p. serm. Christus ipse Ioan. 16. vers. 15. de attributis diuinis, sibi ut Verbo communicatis a Patre, tanquam de multis, adeoque saltem ratione distinctis, loquitur, cum sic ait, Omnia quæ habet Pater meus sunt. Propterea dixi, quia de me accipiet. (Spiritus sanctus) & renunciabit vobis. Vbi sermonem de diuina essentia, eiusque attributis, patet primò ex ipso textu. Christus enim haec loquitur ad probandum Spiritum S. & suo accepturam; neq; repugnare quod Spiritus sanctus a Patre procedat (ut paulo a te dicitur) & a Patre accipiat quicquid habet: & nihilominus a se quoque, ut Verbo, accipiat quia, inquit, Omnia quæcumque habet Pater meus sunt. Propterea dixi, quia de me accipiet. Pater secundò communis expositione Patrum & Interpretum, de quibus vide Maldonatum & Cornelium in eundem locum. Pater tertius, & certissime, ex Concil. Florent. fess. vlt. in literis unionis, vbi prædictam expositionem tradit, atque confirmat hi verbis: Omnia quæ Patris sunt, ipse Pater unius Filio suo dedit gignendo, prater esse Patrem. Ex multis & similibus Scripturæ testimoniosis liquet Spiritum sanctum, & Scriptores sacros, eius instinctu & dictamine scribentes, longe astutus sentire ac loqui quam Nominales, qui tantopere ab his loquendi modis abhorcent, aiuntque falsò & peruersè concipi aut diei multa, ea quæ vnum sunt.

Secundò, Concilia non modo de diuinitate attributis loquuntur in plurali ut de multis, Idem pro adeoque saltem ratione distinctis: verum etiam dicunt in terminis, ea distinguunt ratione, seu per conceptum: & de illis animantur aliquæ, quæ sine aliqua distinctione, scilicet in-

Maldonat. Cornel. à Lapide. Florent.

Disput. III. de Deo, Sect. V.

tionis, non possunt esse vera. Ergo doctrina Nominalium repugnat doctrina, & modo loquendi Conciliorum: ideoque meritò videtur esse rei cuncta. Prima pars antecedentis probatur ex verbis Florentini Concilii Oecumenici, quæ paulo ante resulimus. Secunda probatur ex VI. Synodo Generali act. 11. in Epist. Sophronii, quæ approbatur. act. 13. ubi aperieatur distinctionem esse rationis inter essentiam Cœtinam & proprietates, his verbis: *Et iuxta quod Deus est, id ipsum existit utrumquidque: dum seorsim consideratur, ipsa intelligentia, quod non separabile, separante, ut Pater, Filius, & Spiritus sanctus aliud & aliud non dicantur. Vbi notanda est primo particula reduplicativa, juxta quod Deus est: designat enim aliquem sensum formalem, diuersum ab eo secundum quem sunt, & dicuntur esse tres personæ realiter distinctæ. Notanda secunda sunt verba illa, ipsa intelligentia quod separabile separante, id est, ea distinguente per conceptum, seu conceptibus diuersis exprimente, quæ in re ipsa distingui & separari non possunt. Et clarius in Concilio Florent. fess. 18. §. *Divina substantia. Vbi Ioannes Theologus agens partes Ecclesiæ latine, sic ait: Divina substantia, & persona, re quidem sunt idem: secundum autem modum intellectionis nostræ, differre videntur. Vbi quod ait, videntur non intelligi de ignariis & imprudentibus, quibus per præram ita videatur; sed de doctis & sapientibus, quales erant Patres Concilij, quorum partes agebat. Quod tum per se patet, tunc ex verbis quæ sequuntur immediatè manifestum est: pergit enim in hunc nodum: Nam persona ex substantia proprietatis que consistit, que summa ratione, ac secundum nostram intelligentiam, ut supra dictum est, differant: ipsa ratiō substantia cum Personis communicat: proprietates vero nequam non communicantes sunt. Et ne quis respondeat Ioannem Theologum ex suo tantum seru priuato, nos ex memore Concilij ita locutum esse, & in eo errasse; Concilium Florent. eius doctrinam manifestè approbat scilicet in confess. fidic. miss. à L. epis ad Graecos, & Graecis recepta & approbata, qui sic habet: *N. substantiam, diuinam, re son autem sola ratione ab hypostasis & per sonis differre videamus: nec non ne quisnam credendo sanctum Spiritum ex solo Patre procedere, tres in partes unicam illam substantiam cuius mente concipiatur: (ita scilicet ut singula tria illarum partium singulis tribus Personis tribuantur) idcirco Verbum, ex Filio, & mensuram in symbolo duximus esse. Quibus verbis clare significantur Patres Ecclesiæ Latinæ se credere quidem distinguiri ratione substantiam diuinam à Personis: ideoque velle videri id credere, seu non refutare hanc existimationem Graecorum, quod id credant. Et non credere distinguiri in re, ideoque nolle videric id credere, sed refutare hanc suspicioem de sua fide.***

³¹ **Cœcili. Yo-** Tertia pars eiusdem antecedentis probatur ex Concil. Teletano VI. & XI. affirmante in ipsa fidei professione, solum Filium assumptum.

Le humanitatem in eo quod est proprium Filii, non quod est commune Trinitati, id est, in Filii proprietate, non in essentia quæ est communis. Quare velint nolint Nominales (nisi velint Concilii illis contradicere) admittenda est distinctio aliqua, saltem rationis, inter naturam & proprietatem Filii: effeque in Filio aliquid commune, & aliquid proprium: in quorum uno fiat immediatè unus Verbi cum humanitate, in alio non fiat. Item in VI. Synodo generali act. 8. longè ante finem, assertur Patrem, Filium, & Spiritum sanctum nihil in incarnatione habere commune, nisi benignissimam misericordiam & voluntatem. Quod est aperiè dicere aliquid esse in Filio commune illi cum Patre & Spiritu S. secundum quod non incarnatur, id est, secundum quod non vniuit immediatè humanitati: & aliquid proprium, secundum quod incarnatur: ac proinde aliquam esse distinctionem inter essentiam communem tribus personis, quæ non incarnatur: & inter proprietatem Filii, quæ incarnatur. Est enim evidenter impossibile unum & idem penitus re & ratione, incarnari & non incarnari; ac de eodem secundum idem penitus, & respectu eiusdem, affirmari verè duos contradictorios: vi hæc duo affirmantur de Verbo respectu humanitatis. Est quoque evidenter falsum, quod si essentia communis, & proprietas Filii different tangent in penes nomina, & non per vel ratione vel modo, possit quicquam vere affirmari de proprietate Filii, quod non vere affirmetur de essentia. Sicut supra. Et quod gladius & ensis different tantum nomine; et evidenter impossibile quicquam vere praedicari de ense, quod non vere prædictetur de gladio.

Ex his sufficierunt probatum manet forum antecedens patetque Nominales aliter loqui & sentire, quam docent Concilia, quando affirmant proprietates solicias, ne ratione quidem distinguantur ab essentia, sed nomine tenentur. Errantq; pariter cum dicunt nullam dari distinctionem rationis: quando quidem, iuxta Concilia, debet admitti necessario inter essentiam & proprietates relativas, supposito quod non distinguuntur in re, vt ex Concil. Lateran. & Rheim. consil. Scot. ostendimus sect. 3. Posito autem quod distinctio & proprietates relativa distinguuntur ratione, corrunt omnia Nominalia argumenta, quod s' contundunt, attributa divina absolute non distinguuntur. & falsa est cogitatio, atq; doctrina Concilij, quod distinctione; quæ natura illis principiis quæ atq; implicantur distinctionem rationis inter essentiam & proprietates relativas, vt videbimus sect. sequenti.

Tertio, sancti Patres loquuntur non modo de essentia & proprietate relativa, sed etiam de attributis diuinis absolute, tanquam de multis, asserturque illa distinguiri ratione. Et ergo sententia Nominalium repugnat sanctis Patribus. Ante dens probatur testimonii quæ sequuntur. & Basil. lib. 5. contra Euno. Filium initio, sic habet: *Quod ergo Patri ut Deo, non ut Patri in suis: & quacunque filia ut* Basil.

Disp. III. de Deo, Sect. VI.

15

Nazianz.

Athanas.
dial. 1. in
ter med.
& finem.
Gregor.
Nyssen.

Cyrill. Ale-
xand.

Hilar.

al. tanquam
aliquid
extraesse
Anselm.

*Deo & in Filio insunt ea tria Spiritui insunt. Vbi nota primò, Basilius distingue in Patre & Filio aliqua, quæ illis insunt ut Deo (quæ ait inesse quoque Spiritui sancto) & aliqua, quæ illis insunt ut Patri & Filio. Nota secundò, Basilius distingue illa ipsa quæ insunt Deo ut Deo, id est, attributa absolute & communia: cùm ait in plurali, *Quacunque*: sibi enim est pluralitas, est distinctio; Quia distinctione non potest esse nisi inter plura, id est, inter unum & aliud. Idem enim non distinguuntur à seipso. Simili modo loquitur Gregorius Nazianz, orat. 44. in sanctam Pentecosten, paulò post med. num. 14. *Omnia*, inquit, *quacunque habet Pater sunt Filiij*, præterquam quod ingenitus non est. *Omnia quacunque Filiis, Spiritus sancti sunt*, si generationem experieris. Et orat. 13. quæ est secunda de Pace num. 24 ait Trinitatem esse vias & vitam, lumina & lumen, bona & bonum, glorias & gloriam, veram ac veritatem ac spiritum veritatis, sancta & sanctitatem ipsam, Deum unumquaque, si separatum consideretur, mente videlicet ea que separari nequeunt separante.*

Athan. Dialogo 1. de Trinit. contra Anomæum: *Hypostasis est incorruptibilitas, inseparabilitas, sanctificatio. Hac omnia ut in Parvis, ita & in Filii hypostasi consideramus.* Gregor. Nyssen. toto lib. differentia essentiæ & hypostaseos, defendit hæc nomina differre significatione atque ratione. Et lib. 2. de Trin. ad Eustathium, generatim sic a de nominibus attributorum essentiæ diuinæ: *Cum aliquis uniuscunq[ue] horum nominum, & ipsius naturæ, circa quam etiam non intelliguntur, rationem reddit ac definitionem, non tandem reddat utrumque rationem.* Cyril.

Alexand. lib. 11. Thesauri cap. vniuerso propositum, de diuinis nominibus sic loquitur: *Hac omnia non substantiam, sed aliquid eorum quæ in substantia inspicuntur, significant.* Nota, aliquid eorum quæ in substantia inspicuntur: Quibus verbis aperit pluralitatem aliquam significat attributorum insecorum. Hilar. lib. de Trin. post med. ponderans illud Christi apud Ioan. cap. 16. vers. 19. *Omnia quacunque habet Pater meus sunt:* Sic ait: *Deus in his ostendit intelligendum esse quæ sua sunt, in virtute, in eremitate, in prouidentia, in potestate.* Non quid hoc Deus ita habeat, tanquam aliquid extra se, credendum sit. Sancius denique Anselm. in Proslogio cap. 18. sic Deum alloquitur: *Certe vita es sapientia es, veritas es; beatitudo es, at, uita es; omne etiam in bonum es. Multa sunt hac.* Non potest angustus intellectus eius tanquam simul insinuari in uite, ut omnibus delectetur. Quid vero ait immedia & ante, *Tu es ipsa ueritas nullo intellectu dividibilis.* Ergo uita, & sapientia, & ueritas, non sunt partes tuæ, sed omnia sunt unum: hunc habet sensum: Quod nullus intellectus, quantumvis subtilis & perspicax, possit in nature diuinæ uiritate & simplicitate distinctionem ullam realem & intrinsecam comprehendere, ac ueritatem, sapientiam, & ueritatem, non esse partes realiter. Eodemque sensu intelligendi sunt alioquin Patres, qui similiter modo quanti-

SECTIO VI.

Impugnatur amplius opinio Nominalium, & confirmatur vera sententia.

Qvarto denique, quid opinio Nominalium repugnet etiam rationi, probatur, quia primò euidentis est res simplicissima posse cognosci imperfectè, & quidem ita ut multa eius attributa ex quæ ignoratur ut talia, ac si penitus non essent. Tali, verò modo cognosci, est cognosci per præcisionem & inadæquare: Ergo, &c. Minor patet ex definitione cognitionis præcisior, quæ est, cognoscere unum non cognito alio, scilicet licet indistincto, atque ita hoc ab illo per mentem diuidere, & secerere cognitione. Maior verò probatur exemplis manifeste. Qui videt autem res posse intelligit intuitu albedinem presentem, non videt eius inhaesitionem, nec aliter eam intuetur, quām si non inhaereret: unde fit ut species consecratae non possint experientiam discerni à non consecratis. Qui solo naturali lumine Deum cognoscit ex creaturis, non cognoscit Trinitatem Personarum, quia sine revelatione cognosci nequit: neque etiam nouit Dei secreta consilia, & libera decreta, de quibus ait Paulus Rom. 11. *Quas enim cognovit sensum Domini?* &c. Item quæ cogitat de Deo ut iustus est, non cogitat de illo ut misericors est: sed herinde de illo cogitarer, quāuis re ipsa misericors non est. Et cum Deus regnauit hominibus se esse Trinum, & alia quadam rationem naturalem excedens, profecto cognoverunt homines de Deo aliquid per talam regulationem, quod antea non cognoscebant. Neque respondet quacunque rei identikitur, cognosci confusa quando res cognoscitur quoniamcunque. Vel enim sensus est quod cognoscatur identice, id est, cognoscatur aliquid quod est idem cum illis: & hoc quidem verum est, sed non obest præcisionem, quia licet cognoscatur illud quod re ipsa ut tale, non tamen cognoscatur ut tale. Vel sensus est quod cognoscatur etiam ut tale, sed obscurius; quemadmodum idem cognoscitur per conceptum definitiōnis, & definitiæ: hoc aperte falsum est. Nam quicquid cognoscitur ut tale, & secundum se, etiam confusus est obiectum cognoscens: idem est enim cognosci, & obiecti cognitione. Aliud quædam attributa quæ latentes, nec sunt, nec esse possunt, obiectum cognoscens: V.g. inherencia abediens non est obiectum oculi, nec Trinitas personarum est obiectum naturale intellectus humani, Deum cognoscens imperfectè sine revelatione. Quare in tali modo cognoscendi non est tantum confusio, sed simplex ignoratio, quarundam rationum ut telium, seu attributorum indistinctorum, quæ est præcisè cognoscere, & abstrahere, per omissionem aliquid realiter indistincti ab eo quod cognoscitur.